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KẾ HOẠCH 

Phát động cuộc thi viết “Gương người tốt, việc tốt,  

điển hình tiên tiến xuất sắc” năm 2023 
 

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua Ái quốc-Ngày truyền thống thi đua yêu nước 

(11/6/1948-11/6/2023). Thực hiện Văn bản số 359/UBND-NC ngày 31/01/2023 

của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng gương điển hình 

tiên tiến giai đoạn 2022 – 2025, Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 05/02/2021, 

kế hoạch xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 -2025; Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

Trung tâm Văn hóa - Truyền thông phát động cuộc thi viết “Gương người tốt, 

việc tốt, điển hình tiên tiến xuất sắc”, giai đoạn 2021-2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, đơn vị địa 

phương và cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang cùng các tầng lớp 

Nhân dân về vị trí, vai trò và hành động về công tác thi đua, khen thưởng theo tư 

tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; qua đó, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào 

thi đua thiết thực, hiệu quả với mục tiêu phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

được giao, góp phần xây dựng quê hương đất nước ngày càng giàu mạnh. 

Các điển hình được nêu gương có tác dụng tuyên truyền, giáo dục, thuyết 

phục, có sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội, mang lại hiệu quả tích cực trong 

các phong trào thi đua yêu nước, như phong trào: “Chung sức xây dựng nông 

thôn mới - đô thị văn minh”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát 

triển”, “Chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” “Chung sức, đồng 

lòng thi đua vượt qua đại dịch Covid-19” và “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển 

hình tiên tiến xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, công tác trên mọi lĩnh 

vực: chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh…. 

2. Yêu cầu 

Các bài viết dự thi phải phản ánh người thật, việc thật về những tấm 

gương sáng đời thường trong cuộc sống có nhiều việc làm tốt, nghĩa cử cao đẹp 

được tôn vinh, nhân tố mới, điển hình tiên tiến, không hư cấu, có tác dụng tuyên 

truyền, giáo dục, thuyết phục, có sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội; 



- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng; biểu dương, tôn vinh; đề xuất cấp có 

thẩm quyền khen thưởng. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU DỰ THI 

1. Đối tượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ 

trang, người lao động và các tầng lớp Nhân dân hiện đang sinh sống, công tác 

và làm việc trong và ngoài huyện. (Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, 

Tổ Thư ký của cuộc thi không được tham gia dự thi).  

2. Những tác phẩm báo chí (báo viết, báo hình, báo nói) của cá nhân hoặc 

nhóm tác giả viết về những tấm gương sáng đời thường hoặc gương người tốt, 

việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến được phát hiện kể từ năm 2021 đến thời 

điểm nộp bài. 

3. Những bài viết của cá nhân hoặc nhóm tác giả viết về những tấm gương 

sáng đời thường hoặc gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến 

trong lĩnh vực hoạt động công tác và trong đời sống xã hội trên địa bàn huyện 

Thạch Hà. 

4. Số lượng bài viết không hạn chế; mỗi cơ quan, đơn vị phải có ít nhất 02 

- 03 bài viết về gương điển hình thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách; đối với 

ngành Giáo dục - Đào tạo mỗi trường học ít nhất có 03-05 bài viết (tùy số lượng 

viên chức, người lao động từng trường); ngành Y tế ít nhất 15-20 bài viết; các xã, 

thị trấn ít nhất từ 10-15 bài viết về gương điển hình trong đời sống xã hội. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Thời gian phát động cuộc thi từ tháng 03/2023 đến hết ngày 19/5/2023.  

- Tổng kết và trao giải Cuộc thi nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ 

Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống thi đua yêu nước 

(11/6/1948-11/6/2023) gắn sơ kết phong trào thi đua yêu nước 6 tháng đầu năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở kế hoạch này các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn 

xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả việc tuyên truyền, nêu 

gương các tấm gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào 

thi đua được phát hiện từ năm 2021 đến nay bằng nhiều nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú, có sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội. 

2. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện tham mưu UBND 

huyện thành lập Ban tổ chức cuộc thi; Ban chấm Sơ khảo, Ban giám khảo; xây 

dựng thể lệ cuộc thi hoàn thành trong tháng 3/2023.  

Tham mưu UBND huyện gặp mặt tôn vinh các tấm gương điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt được nêu gương và trao giải thưởng cho các tác 

giả đạt giải trong cuộc thi hoàn thành trước ngày 11/6/2023. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các tổ chức chính trị - xã hội 

cấp huyện tích cực, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động; đoàn viên, hội viên; các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng 



tích cực cuộc thi; chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình 

tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng trong xã hội;  

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông 

huyện phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện triển 

khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

5. Giao Phòng Văn hóa – Thông tin hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; 

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người 

tốt, việc tốt nhân kỷ niệm 75 năm Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc, bằng 

nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú, gắn với thi đua thực hiện thắng lợi 

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh của mỗi cơ 

quan, đơn vị, mỗi cấp, mỗi ngành. 

Trên đây là kế hoạch phát động cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc 

tốt”, trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, khó khăn phản ánh về 

Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện để được hướng dẫn, trường 

hợp vượt quá thẩm quyền, Thường trực tổng hợp, báo cáo Hội đồng Thi đua – 

Khen thưởng huyện cho ý kiến chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban TĐ-KT tỉnh; 

- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện;  
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Thành viên HĐ TĐ-KT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG TĐ – KT HUYỆN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

  Nguyễn Văn Khoa 
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